昆山市社会管理综合治理委员会

昆综委〔2014〕5号

关于开展集中打击赌博违法犯罪专项行动的实施意见

各区镇综治委、市综治委各成员单位：

为持续深入推进平安昆山建设，着力解决 群众关切的社会治安突出问题，为全市经济社会发展创造更加和谐稳定的社会环境。根据市委、市政府的要求，市综治委决定从2014年4月1日至12月31日，在全市范围内组织开展为期9个月的集中打击赌博违法犯罪专项行动（以下简称专项行动）。实施意见如下。

一、指导思想 以党的十八大、十八届三中全会和习近平总书记系列重要讲话精神为指导，紧紧围绕构建平安建设示范区的目标，加强综合治理、依法治理，净化社会环境，弘扬社会正气。依法打击各种形式的赌博活动，铲除其滋生的土壤，坚决遏制赌博违法犯罪蔓延的势头，切实维护社会治安和谐稳定，保障人民群众生命财产安全。

二、工作目标 1、坚决取缔涉赌场所。对涉及赌博违法行为的店铺、场所，由公安机关对其赌博行为做出处罚后提请工商部门依法处理。规范娱乐游艺场所的经营管理，有效整治一批涉赌问题突出的重点场所，落实场所常态化严管措施，确保场所良好的治安秩序。加强街道、社区、住宅小区内棋牌室的管理，正确引导人民群众健康的棋牌娱乐活动，远离赌博，弘扬社会正气。 2、依法查处一批赌博违法犯罪案件。整治一批群众反映强烈的涉赌重点部位，依法处理一批涉赌人员，打掉一批涉赌的庄家、赌头、棋牌室经营者、设局骗赌团伙和“保护伞”，预防和减少因赌博引发的案件。坚决打掉一批有组织赌博犯罪团伙，铲除一批涉恶赌博窝点，查破开设赌场大要案件，严厉惩治一批涉赌并涉枪、涉黑、涉恶、放贷交织合流的违法犯罪分子。 3、全面落实各项治安管控措施。确保群众举报反映的各类涉赌案件线索得到全面的核查处理，不形成涉赌焦点、热点问题。建立健全权责明晰、相互配合、运转高效的禁赌工作长效机制，形成人民群众自觉抵制赌博的社会氛围。

三、工作重点 （一）打击重点对象 1、提供赌博场所者、聚众赌博的组织者、赌博参与者； 2、居民区开设棋牌室从事赌博的经营者、参与者； 3、开设各类从事赌博活动的电子游戏机、麻将机业主； 4、通过设局骗赌诈骗钱财的犯罪团伙。 （二）整治重点地区 1、聚众赌博问题突出的地区； 2、涉赌问题严重的居民区棋牌室和宾馆、茶座； 3、摆放赌博游戏机的场所； 4、群众举报赌博活动线索集中的区域。

四、实施步骤

1、宣传发动、调查摸底阶段（2014年4月1日至4月15日） 。 召开动员会，部署专项行动任务，明确职责分工。各区镇、各部门要广泛宣传国家有关法律法规及赌博的社会危害性，深入做好干部群众的宣传教育工作，动员广大干部群众积极参与打击赌博专项行动，自觉抵制赌博行为。深入开展调查摸底工作，公安机关联合新闻单位组织暗访，排查出一批重点案件、线索和打击对象，为打击行动做好准备。同时，对收集的情况和群众反映的问题认真进行调查核实，力求发现一批违法犯罪线索，掌握一批组织赌博活动的犯罪嫌疑人，确保打击目标准确。对于有组织赌博、聚众赌博、网络赌博、设局骗赌，重点摸清赌博团伙的组织结构、运作方式和涉赌时间、地点、规律等信息。对居民区开设的涉赌棋牌室要加强宣传教育，规范其经营范围。

2、打击查处、集中整治阶段（2014年4月16日至11月30日）。 ①对经过前期宣传教育后，仍然涉赌的居民区棋牌室要坚决取缔。严厉打击电子游戏经营场所的赌博活动，继续巩固电子游戏经营场所的整治成果，加大对电子游戏经营场所的监管力度，对顶风作案、仍在电子游戏经营场所设赌博机的经营业主和参赌人员，要依法严厉打击，并将处理情况通报给工商部门，由工商部门依法吊销其营业执照。 ②加大案件查办力度，依法惩处一批赌博违法犯罪分子。严厉打击利用居民住宅、出租屋、棋牌室聚众赌博的违法犯罪活动，对经常聚众赌博的人员以及为赌博提供条件、场所的业主，要严厉打击，依法从重处罚。对有组织赌博、聚众赌博的，集中精干力量专线核查、专案专办，通过以案查人、以人查案等方式，灵活运用已掌握的各类线索和证据，加大审讯深挖力度，不断扩大行动战果。 ③严厉打击非法彩票赌博、赌球等赌博活动。规范彩票发行和销售，对未经国家相关部门批准擅自发行的彩票或以有奖销售、有奖竞猜为名非法发行彩票的赌博行为要坚决依法打击。重点查处非法彩票赌博的组织者和提供情报者，对组织赌球活动及参与赌球活动的人员，一经查实，依法严惩。

3、建章立制、总结提高阶段（2014年12月1日至12月31日）。通过专项行动，积极探索禁赌工作的长效机制，切实提高防范、发现和打击涉赌违法犯罪活动的能力。通过各区镇、各部门的共同努力，建立起党委政府统一领导、有关部门齐抓共管、广大群众积极参与的禁赌工作格局，建立健全打击赌博违法犯罪信息通报、工作协调、部门联动等机制，严防赌博活动出现反弹。

五、职责分工

市纪委：加强对党员干部的监督，落实党风廉政建设责任制，健全规章制度，严肃执纪，狠刹党员干部参赌歪风；对赌风盛行、群众反映强烈、赌博活动屡禁不止的地区和单位，要严肃追究有关部门负责人责任。 市委宣传部：配合此次专项行动制定专门的宣传计划，统筹各部门的宣传教育活动。宣传国家有关禁赌的法律、法规、赌博的社会危害，宣传专项行动的重要意义和取得成果。结合党的群众路线实践教育活动，加强对公职人员的禁赌宣传教育。通过报刊、电视、各类公共电子屏、新媒体等多种形式积极宣传此次专项行动，选择一些典型案例适时予以曝光，以起到警示教育作用，为专项行动营造良好的舆论氛围。 市综治办：切实抓好集中打击赌博违法犯罪专项行动的计划部署、宣传发动、协调保障工作，确保专项行动取得实效。同时加强宣传，组织发动广大人民群众，参与集中整治专项行动，形成全社会齐抓共管、同创共建的良好局面。 市法院：加快涉赌犯罪案件的审判工作进度，依法加大罚金、没收财产等财产刑的适用力度，彻底剥夺犯罪分子的非法获利和再次犯罪资本。深入探讨对赌博团伙成员、多次参加赌博人员的定罪量刑标准，对一批社会影响恶劣、赌博情节严重的违法分子，在行动期间进行集中宣判，有效提升法律对参与赌博行为的威慑力。加大对非法债务的打击力度，在审理经济纠纷案件时，采取积极有效措施，提高对非法债务的甄别能力，打压涉赌高利贷犯罪分子的嚣张气焰。 市检察院：做好赌博犯罪的批捕、起诉和诉讼监督，及时纠正专项行动中出现的有案不立、有罪不究、以罚代刑、重罪轻判等问题。坚决依法查办与赌博犯罪活动相关的职务犯罪。积极探索对有组织赌博犯罪团伙成员、参与者的定罪量刑标准，加大对有组织赌博犯罪的打击力度。 市教育局：加强对在校学生的管理教育，积极引导他们树立正确的人生观，养成良好的行为习惯，自觉抵制各种不良现象的诱惑，远离赌博违法犯罪活动。 市公安局：公布举报电话，设立专项行动举报基金。依法严厉打击赌博违法犯罪活动。及时发现和查证赌博活动线索，落实防控措施。严格对宾馆饭店、娱乐服务场所的登记、监管工作。依法严厉打击、查处网络赌博违法犯罪活动，加强对互联网信息服务、接入服务单位、网吧等互联网上网服务营业场所和旅店业、公共场所的监管。 市司法局：加强组织宣传国家有关禁赌的法律、法规、赌博的社会危害，开展打击赌博违法犯罪活动工作的重要意义和取得成果，营造良好舆论氛围。强化涉赌矛盾纠纷的排查力度，同时加强同公安、检察、法院等部门的沟通协调，妥善处理好各类涉赌矛盾纠纷。 市财政局：保障集中打击赌博违法犯罪专项行动工作经费。协同有关部门建立和完善群众举报奖励制度，落实奖励经费，切实提高群众举报赌博活动的积极性。 市住建局：针对严重赌博动迁户变卖房产情况，在办理房产证前，房屋征收部门要建立与各村及公安部门的联动机制，在动迁户签订协议后过渡期间、安置房抽签分房、结算等环节中，一旦发现动迁户提前拿房准备变卖的情况，尤其是将最后一套房屋变卖的，要及时向相关部门反馈，并与公安、所属村社区共同采取措施进行干预，阻止变卖最后一套房产。在办理房产证后，房产交易中心要建立动迁户房屋出售预警机制，在房屋交易变更产权手续过程中，对动迁安置房屋买卖特别是将最后一套安置房出售的情况及时通报相关属地单位，以便相关单位能及时开展工作。 市城管局：会同市公安局、住建局等部门对车库改装成棋牌室进行专项清理整治。 市总工会、团市委、市妇联：在广大共青团员、职工、妇女和家庭中积极开展禁赌宣传教育活动，深入开展不让赌博活动进企业、单位和家庭的活动，增强禁赌意识，培养良好的行为习惯，积极参与打击赌博违法犯罪专项行动，检举揭发赌博团伙、窝点。 市工商局：严格对宾馆饭店、娱乐服务场所的注册登记监管工作，规范其经营行为。依法查处无照经营、违法经营的场所和非法有奖销售活动。 各区镇：切实加强属地管理，履行主体职责，加强社区棋牌室的正规化建设，积极引导群众正确的娱乐方式，宣传国家有关禁赌的法律、法规、赌博活动的危害。发挥各级基层组织植根群众的优势，掌握辖区动迁户因赌博而准备变卖房产的信息，及时向相关部门反映。在安置房分房过程中对动迁户可能出现的卖房情况，要严格查证和控制。在正常的房源分配中，要注意发现是否有动迁户因欠赌债准备卖房或者进行房产抵押的情况，及时进行正面宣传引导。

    六、工作要求 1、统一思想、提高认识。各区镇、各部门要充分认识赌博违法犯罪活动的严重社会危害性和禁赌工作的长期性、复杂性、艰巨性，切实增强开展专项行动的责任感和紧迫感，把思想和行动统一到对专项行动的部署和工作要求上来。要紧密结合市委党的群众路线教育实践活动，把打击赌博违法犯罪专项行动作为弘扬社会新风正气、维护最广大人民群众根本利益的一项重要实事，下大力气抓紧、抓好、抓出成效。 2、紧密协作，落实责任。专项行动涉及部门多、任务重、要求高，各区镇、各部门要在市综治委统一领导下，按照职责分工，落实各项措施，切实发挥职能作用，做到各司其职、各负其责、密切配合，形成打击整治的强大合力，确保专项行动取得实效。 3、广泛宣传，发动群众。要充分利用各种媒介，大张旗鼓地宣传国家有关打击赌博违法犯罪的法律法规，讲清政策界限，阐明赌博的危害性和法律后果。通过广泛宣传和教育，在全社会行成良好的舆论氛围，构筑起一道全民拒赌、禁赌的坚强防线。 4、把握政策，突出重点。要正确区分赌博活动和群众娱乐活动的界限。对以营利为目的，带有输赢的打麻将、玩扑克等娱乐活动坚决禁止；对参与赌博活动情节轻微、赌资数额较小的，予以批评教育；对为赌博活动提供服务或场所等条件或提供保护的，要依法予以查处；对开设赌场、聚众赌博、电子游戏经营场所、连线赌博机的和设局骗赌等违法犯罪活动，要坚决依法严厉打击。 5、加强督查，严肃纪律。市综治委将联合有关部门，对专项行动开展情况组织督查，对工作扎实、成效明显的区镇、部门将给予通报表扬。对专项行动重视不够、组织不力，行动迟缓、措施不力的，将给予通报批评。对丧失原则，为聚众赌博提供保护，给查处工作设置障碍，为聚众赌博者通风报信，对赌博活动放任不管、严重失察的，将严肃追究责任。

昆山市社会管理综合治理委员会

2014年3月26日